## A. FAHRUDDÎN-İ IRÂKÎ'NİN HAYATI

Asıl ismi İbrahim b. Buzurcmihr b. Abdilgaffâr-ı Hemedânî olan ve daha çok Irâkî nispesiyle bilinen Fahrüddîn-i Irâkî, İran'da bulunan Irak vilâyetine bağlı Kumcan köyünde 610/1213 yılında doğmuştur<sup>4</sup>. Aталarının âlim ve faziletli kimselerden olduğu kaydedilen ve çok küçük yaşında hafızasının kuvvetli olmasıyla tanınan Irâkî, iyi bir öğrenim görek dokuz ayda Kur'an-ı Kerîm'i ezberlemiş, on yedi yaşında Hemedan'da bulunan Şehristan Medresesi'nde ders vermeye başlamıştır<sup>5</sup>.

<sup>2</sup> Mikail Bayram, Selçuklular Zamanında Konya'da Dini ve Fikri Hareketler, 83-84, Nüve Kültür Merk. Yay, İstanbul 2008.

<sup>3</sup> Abdurrahmân-ı Câmî, Nefahâtü'l-üns, 557, Tahran 1386/2007.

<sup>4</sup> Bkz. Abdurrahmân-ı Câmî, Nefahâtü'l-üns, 599; Zebihullâhi Safâ, Târîh-i Edebiyât der Irân, III/1, 567-569, İntişârât-ı Firdevs, Tahran 1373/1994.

<sup>5</sup> Fahrüddîn İbrâhim-ı Hemedânî, Dîvân-ı Irâkî, 20, İntişârât-ı Nigâh, Tahran 1388/2009.

Medresede ders verdiği sırada içeriye girip gazel okuyarak semâ etmeye başlayan Kalenderî dervişlere hayran olup onlarla beraber 627/1230' da önce İsfahan'a, daha sonra Hindistan'a gittiği, yolda sakal, bıyık, kaş ve saçını tıraş ederek tam bir Kalender olduğu kaynaklarda kaydedilmektedir<sup>6</sup>.

*Irâkî Dîvânı*'nın Tahran'da 1388 hş./2009 yılında yayımlanan ayarında bulunan neşrinde yer alan ve kim tarafından kaydedildiği bilinmeyen girişinde Kalenderî dervişlerin okuduğu şiir şu şekilde kaydedilmiştir<sup>7</sup>:

Irâkî bu şiiri duyduktan sonra üzerindeki cübbe ve sarığı çıkararak şu manzûmeyi söyleyip Kalenderîler arasında katılmıştır<sup>9</sup>:

چه خوش باشد که دلدارم تو باشی نیم و مونس و یارم تو باشی
ز شادی در همه عالم نگم اگر یک لحظه غم خوارم تو باشی <sup>10</sup>

*Devletşâh Tezkiresi*'nde ise Hindistan'a, şeyhi Şihâbüddîn-i Sühreverdî (ö. 587/1191) tarafından gönderildiğinden bahsedilmektedir<sup>11</sup>.

Irâkî ve beraberindeki Kalenderîler uzun bir yolculuktan sonra Şihâbüddîn-i Sühreverdî'nin Multan'daki halîfesi olan Bahâeddîn Zekeriyâ-yı Multânî (ö. 661/1262 veya 666/1267)'nin hânkâhına ulaşıp şeyhliğe görüşmüşlerdir. Şeyh Bahâeddîn Zekeriyâ, Irâkî'de bulunan yeteneği hemen keşfedip yanındakilere Irakî'nin kendi dergâhında kalmasını istediğini söylemiş, durumu anlay an Irâkî de yanındaki Kalenderî dervişlere: "Şeyh beni mîknatımdemiri çektiği gibi çekiyor.

Multan'da yirmi beş yıl boyunca şeyhi Bahâeddîn Zekeriyâ'ya hizmet eden ve onun kızıyla evlenen Fahrüddîn-i Irâkî'nin Kebîreddin isminde bir oğlu dünyaya gelmiştir<sup>13</sup>.

Şeyh Bahâeddîn Zekeriyâ-yı Multânî 661/1262 veya 666/1267 yılında vefat edince Irâkî onun halîfesi olarak yerine geçmiş, devamlı sûrette şiir okuması nedeniyle kendisini çekemeyenlerin onu Multan emîrine şikâyet etmeleri üzerine Multan'dan ayrılmıştır. Zira Multan emîri siyasi anlaşmazlıklar nedeniyle bu dergâhın bağlularına kinlenmiş ama Şeyh Zekeriyâ çok güçlü olduğundan onun hayatında herhangi bir kötülüğe tevessül edememiştir.

## B. FAHRUDDÎN-İ İRÂKÎ'NİN ESERLERİ

### 1. *Farsça Dîvân*

*İrâkî Dîvânı* 26 kasîde, 305 gazel, 3 terkiib-i bend, 4 tercî-i bend, 164 rubâî, müselles ve kıt'alardan oluşmaktadır. Dîvânın bilinen en eski nüshası Süleymaniye Kütüphanesindedir (Nazif Paşa, nr: 915). 729/1328 tarihli bu *Dîvân*, *Fahrüddîn İrâkî'nin Külliyyâtı* içinde, Sa'îd-i Nefîsî ve Muhammed Dervîş tarafından *Külliyyât-ı Şeyh Fahrüddîn İbrâhîm-i Hemedânî el-mütehallas be-İrâkî* adıyla İran'da yayımlanmıştır (Tahran 1335/1956 ve 1362/1983). Bazı yazma nüshaları Süleymaniye Ktp., Halet Ef. Bl., nr. 159, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 4195/5 ve Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi 22512 numara ile kayıtlıdır<sup>23</sup>. Türkiye'de bu *Dîvân* hakkında herhangi bir araştırma yapılmamıştır<sup>24</sup>.

*İrâkî Dîvânı*'nda bulunan kasîdelerden 3'ü münâcât, 4'ü na't, 2'si Ka'be-i Muazzama'nın tavsîfi ile ilgilidir. Diğer kasîdelerden 10'u Şeyh Bahâuddîn Zekeriyâ-yı Multânî (ö. 666/1267), 5'i Şeyh Hamîduddîn Ahmed-i vâiz, 2'si Şeyh Sadruddîn Ârif-i Multânî (Şeyh Bahâuddîn Zekeriyâ-yı Multânî'nin oğludur. (ö. 686/1286)), 1'i Şeyh Azîzuddîn Muhammed el-Hâcî ile ilgilidir<sup>25</sup>.

Abdülkerim Özyayın, "Cend", DİA., VII, 359, İstanbul 1993; Şemseddîn Sâmî, *Kâmûsü'l-a'lâm*, III, 1840, İstanbul 1306-1316.

<sup>32</sup> Süleyman Uludağ, "Cendî", DİA., VII, 361, İstanbul 1993.

<sup>33</sup> Müeyyidüddîn-i Cendî, *Nefhatü'r-rûh ve Tuhfetü'l-fütûh*, 143-144, *İntişârât-ı Mevlâ*, Tahran 1362/1983.

<sup>34</sup> Müeyyidüddîn-i Cendî, *Nefhatü'r-rûh ve Tuhfetü'l-fütûh*, s. 144.

673/1274 yılında vefat ettiğine göre, Müeyyidüddîn-i Cendî Konya'ya 663/1264 tarihinde gelmiş olmalıdır.

Sadrüddîn-i Konevî ile ilk defa muhtemelen Konya'da bulunan za-
viyesinde görüşen ve onun yanında sülûkunu tamamlayan Cendî, şeyhi
Sadrüddîn-i Konevî'nin 673/1274 yılında vefat etmesi üzerine Konya'da
bulunan Konevî Hânkâhını terkedip Tokat ve Sinop'a giderek Pervâne-
oğulları'nın hakimiyeti altında yaşamaya başlamış olmalıdır.

Sinop, 1264 yılında yani Sadrüddîn-i Konevî'nin vefatından on sene
önce Türkiye Selçukluları tarafından kuşatılıp alınınca Muînüddîn Sü-
leyman Pervâne (ö. 676/1277)'ye iktâ olarak verilmiş ancak sahip olduğu
kuvvetli nüfûzu sayesinde Pervâne Sinop'u kendine temlik ettirmeye
muvaffak olmuştur<sup>35</sup>. Muînüddîn Pervâne Atabeg-i Saltanat<sup>36</sup> maka-
mında olduğundan Sinop'ta ikamet edememiş, oğlu Muînüddîn Mu-
hammed'i mâliki bulunduğu Sinop'a yönetici olarak göndermiştir.
Muînüddîn Pervâne'nin 676/1277'de İlhan Abaka (ö. 681/1282) tarafın-
dan idam edilmesi üzerine oğlu Muhammed burada müstakil bir beylik
kurmuş, 1296'da vefat edinceye kadar Moğollar tarafından kendisine
dokunulmamıştır<sup>37</sup>. Tokat ve Niksar'ın ise bu dönemde zaten
Muînüddîn Pervâne'nin mülkiyetinde bulunduğu tarihî eserlerde kay-
dedilmektedir<sup>38</sup>.

Ömrünün son yıllarında Sinop'ta ikamet ettiği bilinen Cendî'nin ve-
fat tarihi ve yeri kesin olarak bilinmemekle birlikte, arkadaşları Fah-
ruddîn-i Irâkî ve Sâidüddîn-i Fergânî ile birlikte deniz yoluyla Şam'a
gittiği sanılmaktadır. Kâtip Çelebi onun vefat tarihini 691/1292 olarak
belirtirken<sup>45</sup>, İsmail Paşa, *Hediyetü'l-Ârifin* adlı eserinde vefat tarihinin
691/1291-1292'den sonra olduğunu kaydetmiştir<sup>46</sup>. Necîb Mâyîl-i Herrevî
ise kesin bir tarih vermemekle Cendî'nin vefat tarihini hicrî yedinci yüz-
yılın sonları olarak belirlemektedir<sup>47</sup>.

Sadrüddîn-i Konevî'nin öğrencisi Müeyyidüddîn-i Cendî, Cendî'nin
öğrencisi Abdürrezzâk-ı Kâşânî (ö. 736/1335), Kâşânî'nin öğrencisi de
Dâvud-i Kayserî (ö. 750/1350) dir<sup>48</sup>. Osmanlı Devletinin kuruluş döne-
minde Ekberîyye fikir hareketinin öncüleri olan Dâvûd-i Kayserî, Kut-
büddîn-i İznîkî (ö. 821/1418), Yâr Ali Şîrâzî (ö. 814/1411) ve diğer
*Fusûsu'l-hikem* şârihleri ile birçok ilim adamı Müeyyidüddîn-i Cendî'den
geniş ölçüde yararlanmışlar ve onun *Şerhü Fusûsü'l-Hikem* adlı eserine
ta'lîkât ve hâşiyeler yazmışlardır.

## MÜEYYİDÜDDÎN-İ CENDÎ'NİN ESERLERİ

<sup>44</sup> Müeyyidüddîn-i Cendî, *Nefhatü'r-rûh ve Tuhfetü'l-Fütûh*, s. 37

<sup>45</sup> Kâtip Çelebi, *Keşfü'z-zünûn*, II, 1540.

<sup>46</sup> İsmail Paşa el-Bağdâdî, *Hediyetü'l-Ârifin*, II, 484, *Dâru'l-Fikr*, Beyrut 1402/1982.

<sup>47</sup> Müeyyidüddîn-i Cendî, *Nefhatü'r-rûh ve Tuhfetü'l-Fütûh*, 13

<sup>48</sup> Muhammed-i Hâcevî, *Du Sadrüddîn*, 62-63, *İntişârât-ı Mevlâ*, Tahran 1377/1998.

yaşamış bir şair, e dip ve mutasavvıf olarak tanınmadığı için divanından hemen hiç yararlanılmamıştır<sup>49</sup>.

Yapılan araştırmalar ışığında, Cendî'nin eserleri şu şekilde tespit edilmiştir:

### ŞERHU FUSÛSİ'L-HİKEM

Cendî'nin asıl şöhreti, İbnü'l-Arabî'nin *Fusûsü'l-hikem* adlı eserinin ilk şârihi olmasıdır.

Cendî'nin *Fusûs* şerhi, İran'daki iki nüshaya dayanarak Seyyid Celâleddîn-i Âştîyânî tarafından Meşhed'de 1982 yılında yayımlanmıştır. Cendî'nin şerhi üzerine Yazıcıoğlu Mehmed (ö. 855/1451)'in *el-Müntehâ ale'l-Fusûs* isimli Arapça bir ta'likatı bulunmaktadır<sup>53</sup>. Yazıcıoğlu Mehmed'in kardeşi Ahmed Bîcan bu şerhi genişleterek *Kitâbü'l-müntehâ ale'l-Fusûs* adıyla Türkçeye tercüme etmiştir<sup>54</sup>. Abdullah Bosnevî (ö. 1054/1644), Cendî'nin *Fusûs* mukaddimesinde 'Taayyün-i evvel' mertebesinin karşılığı olarak elifi mi yoksa hemzeyi mi aldığı konusunun kendisine sorulması üzerine onun görüşünü açıklayan bir risâle

<sup>49</sup> Mikail Bayram, "Pervâneoğulları Zamanında İlmî Çalışmalar", Tarih Boyunca I.

Sadruddîn-i Konevî'ye Mısır ve Anadolu'da refakat eden talebeler arasında FerĠânî'nin de bulunduğu

<sup>67</sup> Müeyyidüddîn-i Cendî, Nefhatü'r-rûh ve tuhfetü'l-fütûh, 38-45.

<sup>68</sup> Aga Buzurg et-Tahrânî, *ez-Zerîa ilâ Tesânîfi'ş-Şîa*, XVII, 150, Kum 1341/1962.

<sup>69</sup> Mahmud Erol Kılıç, "FerĠânî, Saîdüddîn", DİA., XII, 378.

<sup>70</sup> Saîdüddîn el-FerĠânî, Menâhicü'l-Hibâd, III, 399, İstanbul 1990.

Fergânî'nin *Meşârikü'd-derâî* adlı eserine Sadruddîn-i Konevî'nin yazdığı takrizden anlaşılmaktadır<sup>71</sup>.

Konevî, *Meşârikü'd-derâî*'ye yazdığı takrizde 643/1245 yılında Şam'dan Mısır'a gittiğinden bahsetmektedir. Konevî 606/1209 doğumlu olduğuna göre bu seyahat esnasında 37 yaşında, Fergânî ise yaklaşık 620/1223 doğumlu olduğuna göre 23 yaş civarında olmalıdır. Fergânî'nin 643/1245 tarihinden hemensonra Konevî ile birlikte Anadolu'ya geldiği varsayılırsa, herhangi bir kayda rastlamamakla birlikte Konevî'nin ölüm tarihi olan 673/1274 tarihine kadar Anadolu'da kalmış olduğu kabul edilirse, yaklaşık otuz sene boyunca yani 53 yaşına kadar Anadolu'da yaşadığı düşünülebilir.

Fergânî'nin hocası Sadruddîn-i Konevî, Fergânî'nin *Meşârikü'd-derâî* adlı eserine yazdığı takrizde, 630 yılında Şam'dan Mısır'a ilk defa gittiği zaman Şeyh İbnü'l-Fârız'ın hayatta olduğunu ancak çok istemesine rağmen kendisiyle görüşemediğini, 643 yılında Şam'dan tekrar Mısır'a gittiğinde zevk ehli bir toplulukla beraber İbnü'l-Fârız'ın *Kasîde-i Tâiyye*'sini şerh etmeye başladıklarını, bu dersleri Şam ve Anadolu'da devam ettirdiklerini, bu topluluktan bazı kişilerin yapılan açıklamaları kaydettiklerini ancak "şeyhlerin iftihar, alim ve arif kardeşim" sözleriyle andığı Fergânî'den başka hiç kimsenin bu notları derleyip bir eser haline getiremediğinden söz ederek Fergânî'den övgüyle bahsetmektedir<sup>72</sup>.

665/1267 yılında hacca giden Fergânî, yaklaşık olarak yetmişbeşseksen yaşlarında 699/1300 yılında Şam'da vefat etmiştir. Bazı tasavvuf tarihçileri Sühreverdiyye tarikatının silsilesinde Fergânî'nin adını zikretmektedirler. Bahâüddîn Nakşibend'in halîfesi Muhammed Pârsâ üzerindeki İbnü'l-Arabî etkisinin de yine kendisi gibi Orta Asya kökenli bir sûfî olan Fergânî kanalıyla gerçekleştiği de ileri sürülmektedir<sup>73</sup>.

Fahrüddîn-i Irâkî ve Müeyyüdüddîn-i Cendî gibi Saîdüddîn-i Fergânî'nin de o dönemin Selçuklu veziri Muînüddîn Süleyman Pervâne ile dostlukları vardı. Bu yakınlık hem Süleyman Pervâne'nin *Kasîde-i Tâiyye* derslerine bizzat katılmasından hem de Fergânî'nin *Kasîde-i Tâiyye Şerhi*'ni Süleyman Pervâne'ye ithaf etmesinden anlaşılmaktadır<sup>74</sup>.

Ahmed Eflâkî'nin *Menâkibu'l-ârifin* adlı eserinde Saîdüddîn-i Fergânî'nin ismi şu şekilde geçmektedir: Malatya'lı Mevlânâ

<sup>71</sup> Saîdüddîn el-Fergânî, *Meşârikü'd-derâî*, 1, Kum 1379/2000.

<sup>72</sup> Saîdüddîn-i Fergânî, *Meşârikü'd-derâî*, 1.

<sup>73</sup> Mahmud Erol Kılıç, "Fergânî, Saîdüddîn", *DİA.*, XII, 379.

<sup>74</sup> Feridun Nafiz Uzluk, *Mevlânâ'nın Mektupları*, 16-20

Salâhaddîn'in rivayetine göre, Ereğli'de Nûreddîn Vefâdâr'ın evinde büyük şeyhlerle oturuyorlarken Şeyh Müeyyidüddîn-i Cendî bazı kişilerle beraber oraya gelmiştir.

- Yıldız, Hakkı Dursun, Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi, I-XII, Çağ Yay., İstanbul 1989.
- Yurt Ansiklopedisi, I-X, Anadolu Yayıncılık, İstanbul, 1981-1984.
- Zebihullâh-i Safâ, Târih-i Edebiyât der-Îrân, I-V, İntişârât-i Firdevs, Tahran 1373/1994.